4. Tertio probatur hinc tertia pars conclusio, quod scilicet voces, & conceptus subordinantur invicem in ratione signi prioris, & posterioris, non autem prior in ratione signi, & signati, quia ut notat Ioan. d. S. Thom. cit. unum significare me liante alio potest intelligi tripliciter, primo mediante alio, tanquam ratione formali, non tanquam re representata, & sic vox dicitur significare media impositione, conceptus me via similitudine intentionalis, secundo mediante alio, ut re representata, tanquam primario, & immediato significato, & sic homo dicitur significare immediatè hominem in communi, & mediatè Petrum; tertio mediante alio, non ut re significata, sed ut principali significato, cuius vox est substitutum, & quasi instrumentum, & hoc modo vox significat conceptum, ita Auctor relatus, & est quod Scotus docet vocem dare intelligere, & infundere conceptum in ratione signi prioris, & principalis, non autem in ratione rei significati; ex quo patet hanc controversiam, si bene sentus Auctorum utriusque sententiae perpendatur, esse de solo nomine. Hic tamen advertendum est cum Bario in 1. d. 27. ad secundum, & Tat. cit. non eodem modo litteras subordinari vocibus ac voces conceptibus, quia voces sunt ita per se conceptibus subordinate in significando, quod res nullatenus significant, nisi ex rebus cognitio praecedere in mente loquentis, non enim narrare possumus, quae inguoramus, & non cogitamus, sed non ita litterae sunt vocibus subordinate, quia vocibus non existentibus adhuc litterae, & scripturae significant, & sua significata ostendunt, & hic mos scribendi apud Aegyptios fuit in ulu, qui figuris quibusdam, quae Hieroglyphica dicebantur, non voces aliquas, sed immediate res ipsas denotabant, qui mos scribendi adhuc apud Iaponios viget, ut referunt Historici, quia ratione Valles, cap. 3. de sacra Philologia ait scripturam per se significare independentem a vocibus; & idem constat apud nos de figuris numeris significantibus, quod ultè concedit etiam Arriaga citat. licet neges de aliis vocibus.

5. Quarto probatur quoad ultimam partem, & voces nempe significare resex voluntaria hominum impositione, non verò ex earum naturali virtute, quia ita docuit Arist. 1. Perihier. cap. 2. & 4. & Plato in Cratyllo ut refert A. Leicinos cap. 5. Scotus 1. Perihier. quaest. 4. & 2. d. 2. quaest. 1. ad 2. & d. 1. quaest. 5. tum quia alioqui ad omnibus significatis, & eisdem voces apud omnes significarent, & furti à naturalitate loqui possent, à natura voces nobis significarent, & furti à naturalitate erunt significanda, sicut naturaliter formae gemitibus, & suspiria erunt significantia, etiam quomodo naturaliter patitur mutatio nem exultu, vel confuetudine, sed est independens ab hominum voluntate, vocem autem mutantur in dies; item signum naturale

6. In oppositum obicitur primò auctoritate probando voces primò, & immediate significare conceptus, id namque manifestè docuit Arist. 1. Perihier. c. 1. dum dicit, Voces esse signa earum, quae sunt in animo passionum, & Aug. 15. de Trinit. c. 11. ubi ait Verbum, quod foris sonat, esse signum verbi; quod intus later, & omnes denique aunt res significari per voces, quatenus cognita, quia non potest quis externo sermone quidpiam significare, nisi prius ad intra intellectus illud cognoverit, ergo voces primò, & immediate significant conceptus, & illis mediantibus res extrà manifestant. Resp. dictum Arist. diversimodè explicari solet, ac magis recepta expolitio est, quam tradit Doctor cit. 1. d. 27. quod voces significant conceptus, non ut rem significatam directè, sed ut principale significativum, ita quod subordinantur non in ratione signi, & signati, sed in ratione signi prioris, & posterioris, nam intellectus prius per cognitionem res apprehendit, deinde illas immediate per nomina significata, & in hoc sensu explicat Scot. cit. dictum Aug. & in eodem dicitur res significari, quatenus cognita, & medius conceptibus, non quidem reduplicativè, quasi cognitio mediet, ut obiectum ad quod significandum sunt voces impositae, sed specificativè, ita ut solum mediet, veluti conditio necessaria praerogata ad rem extra significandam, quia ut ait Doct. cit. 1. Perihier. significare praesupponit intelligere, sicut illud, sine quo non, quia non prius res oper feratur, quia mente concipiatur.

7. Secundo arguitur ad idem rationibus. Tum quia voces sunt inventae, ut homines suos expriment conceptus, ergo sunt immediata signa illorum. Tum 2. per voces sepe significamus res in eodem statu, quem habent in nostro intellectu, ut cum significamus albedinem, vel aliud accidens in abstracto, quod tamen in re non est abstractum. Tum 3. tam haec voces incomplexae intellectio, cognitio, quam haec complexae intelligo, cognosco, significant immediate conceptus nostros. Tum 4. gemitus animalis significat immediate dolorem eius internum, ergo partes, voces hominis immediate passiones eius internas significare debent. Tum 5. quia de facto multa lyncaethoregomatica locos conceptus significant, ut si, foris, & similia dubitationem significant. Tum 6. voces luti mentis nostrae interpretentur, sed interpres prius verbi referre debet, quam rem ipsam interpretetur, ergo voces prius, & immediate significant conceptus, quam res. Tum 7. quando unum signum substituitur loco alterius, necesse est, quòd prius indicet signum, pro quo substituitur, quam rem ab illo significatam, quia tendit in rem beneficio illius, sed voces substituntur pro conceptibus, ergo immediatè significant conceptus. Tum de nam, quia alioquin non daretur mendacium, nam mantri est contra mentem, ite ex D. Th. 2. 2. q. 110. art. 3.

8. Resp. ad 1. inventas esse voces, ut homines suos expriment conceptus obiectivos, non formales, & hoc loquendo regulariter, quia interdum etiam accedere potest, ut principalis intentio loquentis sit alteri exprimere non res, sed quid ipse sentiat de rebus ipsis, an bene concipiat, unde verum est aliquando ex intentione loquentis principaliter primatè hinc significari conceptus. Ad 2. in eo eorum casu voces ita significant albedinem, vel aliud accidens in abstracto, ut immediate non significant abstractionem ipsam loquentis, quare etiam in eocasu voces sunt immediata signa rerum. Ad 3. illae etiam voces attingentes adus mentis significant illos, ut sunt res quaedam cognitae, & obiecta, non ut partia ctus, vel conceptus intellectus. Ad 4. negatur paritas, quia gemitus est vox inarticulata naturaliter significans, non ita humanus sermo. Ad 5. talia lyncaethoregomatica si per se proferantur, nullam rem significant, ut dictum est 1. p. inf. Log. tract. 1. quod si dubitationem significant, illam certè significat, ut rem mentis significans, quae cadentem, non ut Adam, & parum mentis conceptum. Ad 6. paritas tantum in hoc valet, quod voces interpretantur mentem, cuius dicuntur interpretes, sicut interpres interpretatur verba eius, cuius dicitur interpres, mos tamen interpretandi utriusque est diversus, quia interpres prius exprimit verba, deinde res, voces verò prius exprimit res, deinde conceptus. Ad 7. probat tantum voces prius indicare conceptum, quam rem, in ratione signi prioris, & principalis, cui subordinantur, ut signum minus principale, quod libenter admittimus, non autem probat prius indicare conceptum in ratione rei significati. Ad 8. sufficit ad mendacium, quod teneatur per voces exprimere nostros conceptus obiectivos, & quid in mente habemus.

9. Tertio obicitur probando, quod voces significant naturaliter, nam dantur quae iam nomina, quae tantam a finitatem habent cum rebus significatis, ut quaedam proportio naturalis, & particularis efficacia videatur illis indita à natura ad huiusmodi res significandas; sunt enim quaedam voces rigidae, & asperae, quae similibus rebus significandis sunt idoneae, v. gr. ferrum, conturbatio, contritio, similitudo bombus, sibilus, cunctus videntur naturaliter significare sonum illum, à quoque significandum illis utitur. Accedit, quod in idiomatum varietate periti testantur vocem hanc saecus idem representare apud omnes nationes; signum evidens dari fermè, à natura

Mollii & Billini Tom. 1. Logica.